100184/2024-337023(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о  прекращении производства по делу

г. Новосибирск                                                                            Дело № А45-14854/2023

01 ноября 2024 года

Резолютивная часть определения оглашена 01 ноября 2024 года.

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Смирновой А.Е., при ведении

протокола судебного заседания секретарем Петраки А.С., рассмотрев в открытом судебном

заседании отчет финансового управляющего и ходатайство Царева Александра Владимировича о

прекращении производства по делу №А45-14854/2023 о несостоятельности (банкротстве)

должника – Царева Александра Владимировича (10.12.1951 года рождения, место рождения: г.

Красноярск, адрес: г. Новосибирск, ул. Мичурина, д. 20/1, кв. 98, ИНН 540960873121, СНИЛС

138-931-746 96, ИНН 540629720370),

при участии в судебном заседании: представителя Царева А.В. – Бухмина А.А.

(доверенность №54 АА 5194588 от 17.09.2024, удостоверение адвоката),

у с т а н о в и л:

29.05.2023 в арбитражный суд поступило Галлямова Олега Олеговича о признании

несостоятельным (банкротом) - Царева Александра Владимировича, указывая на наличие

просроченной свыше трех месяцев задолженности в размере 5 558 410 руб. 00 коп.

Определением арбитражного суда от 28.06.2023 заявление принято к производству,

возбуждено производство по делу №А45-14854/2023.

30.10.2023 определением Арбитражного суда Новосибирской области в отношении

должника введена процедура реструктуризации долгов гражданина, финансовым управляющим

утверждена Бородина Анастасия Петровна.

 Решением Арбитражного суда Новосибирской области от 22.03.2024 должник признан

несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации имущества гражданина.

Финансовым управляющим утверждена Бородина Анастасия Петровна.

Определением арбитражного суда от 19.09.2024 продлен срок реализации имущества

гражданина до 30.10.2024, судебное заседание по рассмотрению отчета финансового

управляющего по итогам процедуры реализации назначено на 30.10.2024.

В порядке статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в

судебном заседании объявлен перерыв до 01.11.2024, о чем сделана публикация в сети Интернет.

После перерыва судебное заседание продолжено.

25.10.2024  должник обратился в арбитражный суд с ходатайством о прекращении

производства по делу.

В суд от финансового управляющего поступил отзыв, согласно которому считает

А45-14854/2023

2

возможным прекратить процедуру банкротства Царева А.В., в связи с погашением всех

требований кредиторов должника, включенных в реестр требований кредиторов, а также

мораторных процентов. Текущие требования финансового управляющего, а также вознаграждение

погашены за счет конкурсной массы должника.

Дело рассмотрено по правилам статей 121-123, 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации в отсутствие финансового управляющего, извещенного

надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства.

Исследовав имеющиеся в деле материалы, арбитражный суд пришел к следующим

выводам.

Согласно пункту 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) дела о банкротстве юридических

лиц рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с

особенностями, установленными настоящим Федеральным законом.

В силу абзаца 7 пункта 1 статьи 57 Закона о банкротстве арбитражный суд прекращает

производство по делу о банкротстве в случае удовлетворения всех требований кредиторов,

включенных в реестр требований кредиторов, в ходе любой процедуры, применяемой в деле о

банкротстве.

В абзаце пятом пункта 11 постановления Пленума Высшего Арбитражного суда

Российской Федерации от 22.06.2012 № 35 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с

рассмотрением дел о банкротстве» разъяснено, что для прекращения производства по делу по

данному основанию необходимо, чтобы требования кредиторов были погашены только в части,

включенной в реестр; не требуется погашения процентов, предусмотренных пунктом 2 статьи 81,

пунктом 2 статьи 95 и пунктом 2.1 статьи 126 Закона о банкротстве, и текущих платежей.

Если к моменту рассмотрения судом в ходе любой процедуры банкротства вопроса о

прекращении производства по делу по рассматриваемому основанию имеются предъявленные, но

еще не рассмотренные требования, то для применения данного основания достаточно отказа от

требований всех кредиторов, уже включенных в реестр, и не требуется отказа от заявленных, но не

включенных в реестр требований.

Из материалов дела следует, что в реестр требований кредиторов должника были

включены требования Межрайонной ИФНС России №17 по Новосибирской области в размере 1

093 руб. 00 коп., Галлямова Олега Олеговича в размере 4 961 965 руб. 13 коп.

Определением Арбитражного суда Новосибирской области от 01.11.2024 признаны

погашенными требования Галлямова Олега Олеговича в размере 4 961 965 руб. 13 коп.;

требования МИФНС РФ №17 по НСО в размере 1094 руб. 74 коп., а также мораторные проценты

за период  с 24.10.2023 по 09.10.2024 в общем размере 744 670 руб. 89 коп., из них: 744 516 руб. 06

коп. – мораторные проценты Галлямова Олега Олеговича, 154 руб. 83 коп. – мораторные

проценты МИФНС РФ №17 по НСО.

К дате судебного заседания по рассмотрению отчета в материалы дела поступило

А45-14854/2023

3

заявление должника и отзыв финансового управляющего о прекращении производства по делу

№А45-14854/2023 о несостоятельности (банкротстве) Царева Александра Владимировича.

Доказательства того, что должник с учетом его текущего финансового состояния и

разумных прогнозов его развития будет заведомо неспособен расплатиться по иным, в том числе

непросроченным обязательствам, в деле отсутствуют. Активов должника в виде недвижимого

имущества, а также ежемесячного дохода в виде пенсии в размере, превышающем 60 000 руб.,

достаточно для погашения всех текущих обязательств должника. Кредиторы, требования которых

не были удовлетворены до прекращения производства по делу, вправе предъявить свои

требования к должнику вне рамок дела о банкротстве в общеисковом порядке с привлечением, в

случае необходимости, института исполнительного производства. Обращение к процедуре

банкротства при наличии у должника имущества, достаточного для погашения задолженности в

рамках исполнительного производства, целью которого является исполнение принятого решения,

является мерой чрезмерной и необоснованно перегружает действующий институт банкротства в

суде.

Учитывая изложенное, ходатайство должника о прекращении производства по делу №А45-

14854/2023 подлежит удовлетворению, производство по делу подлежит прекращению.

Руководствуясь статьей 57 Закона о банкротстве, статьями 150, 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

прекратить производство по делу №А45-14854/2023 о несостоятельности (банкротстве)

Царева Александра Владимировича (10.12.1951 года рождения, место рождения: г. Красноярск,

адрес: г. Новосибирск, ул. Мичурина, д. 20/1, кв. 98, ИНН 540960873121, СНИЛС 138-931-746 96,

ИНН 540629720370).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Седьмой

арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия. Апелляционная жалоба

подается через Арбитражный суд Новосибирской области.

Судья                                                                                                  А.Е. Смирнова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 07.06.2024 2:53:52
Кому выдана Смирнова Анастасия Евгеньевна